16. Se poi dispiaciate gli sieno, ed al suo delicatissimo palato sian sapute disgradevoli quelle mie parole: *Quindi si ravvisa, che il nome di dote impropriamente, e contro al vero linguaggio, e primitivo si dia oggi a quella roba, la quale per mantenimento della Chiesa si stabilisce*; di guisa che quel primitivo gli sappia male; motivo per cui coll' autorità di S. Gian-Crisostomo voglia farmi apprendere, che anche il primitivo linguaggio era di chiamar *dote*, cioèchè per mantenimento della Chiesa si costituiva; Io dico, che non nella primitiva Chiesa fu S. Gian-Crisostomo, il quale non prima del 354. nacque, e nel 407. morì. Hanno inteso tutt' i dotti per Chiesa primitiva, quella, che ne' primi tre secoli, e forse anche prima, fu. Ed in fatti il Zieglero, ragionando della dote della Chiesa, per primitiva Chiesa intende quella de' primi tre secoli; onde poi scrive: *Ut adeo difficile sit statuere Ecclesiam primitivam sua habuisse prædia* (2); e risponde alla supposta lettera di Urbano I., rapportata da Graziano (3), la quale da Davide Blondello per merce di Isido-

S. Giovanni Crisostomo non fiorì ne' secoli della primitiva Chiesa.

(1) L. 3. D. de jur. dotium.

(2) De dote Ecclesia cap. 3. num. 6.

(3) Can. attendendum caus. 17. q. 4.

Isidoro Mercatore vien riputata. E quindi non so con quanta buona critica si dica, che il nome di *dote* si veggia usato ne' primi secoli della Chiesa, appoggiando cotale proposizione sul passo del *Crisostomo*. Onde allorchè da me si disse, che il nome di *dote* impropriamente, e contro al vero linguaggio, e primitivo, si dà oggi a quella roba, la quale per mantenimento della Chiesa si stabilisce; non a caso, ma con pieno discernimento si disse; ed avendo io additato il *Zieglero*, si dovea prima riscontrar costui, perchè si sarebbe conosciuto il fine, per cui tutto ciò da me, con modestia, fu giustamente profferito.

17. Ma per venire alle autorità rapportate, le medesime non si confanno al caso nostro; imperciocchè la nostra contesa si aggira, non già, come debbasi chiamare ciò, che dia alla Chiesa per suo mantenimento; ma quale formola debba usarsi, se quella di *dotare*, non altrimenti, che si acostuma ne' contratti maritali; ovvero quella di *donare*, *offerre*, *tradere*, e simili. Io dissi, ed ora confermo, che il *Fondatore*, e *Dotatore* della Chiesa, basta che alla medesima il necessario mantenimento uom doni, dia, affegni, o stabilisca. Che poi alcune fiato impropriamente, ripeto, ed a somiglianza della dote del matrimonio carnale, sia piaciuto appellar cotale donazione anche *dote* della Chiesa; questo non è della nostra contesa; nè mai da me si è negato.